
78  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.690 Sexta-feira, 03 DE SETEMBRO DE 2021

peza e conservação, e higienização e preparo, e distribuição de alimento 
escolar.
Art. 2º - Designar os servidores Elizabete Oliveira da Costa Matrícula nº 
189570/1, CPF n° 116.983.812-04 para atuar como Fiscal Titular do Con-
trato Público n.º 034/2019 e Raimundo Miranda Oliveira, Matrícula nº 
941387/1, CPF n° 186.969.532-15, para a função de Fiscal Substituto do 
Contrato Público n.º 034/2019, cujo objeto trata de Prestação de Serviço 
de limpeza e conservação, e higienização e preparo, e distribuição de ali-
mento escolar.
Art. 3º - Esta Portaria revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor a contar de 01/09/2021.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 700494
PORTARIA N.º 128/2021 - Sale/Seduc, De 30 De Agosto De 2021
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Revogar os servidores Keila Mourão da Silva, Matrícula nº 
57217477/1, CPF n° 718.880.122-34 como Fiscal Titular do Contrato 
Público n.º 353/2017 e o servidor Wilson Pereira Martins, Matrícula n.° 
771732/2, CPF n.º 024.358.532-20, como Fiscal Substituto do Contra-
to Público n.º 353/2017, cujo objeto trata de Prestação de Serviço de for-
necimento de mão de obra para limpeza e conservação higiênica das áreas 
internas e externas das unidades escolares, com fornecimento de materiais 
e equipamentos, bem como para manipulação, preparo e distribuição de 
alimentação escolar.
Art. 2º - Designar os servidores Elizabete Oliveira da Costa Matrícula n.º 
189570/1, CPF n.° 116.983.812-04 para atuar como Fiscal Titular do 
Contrato Público n.º 353/2017 e Raimundo Miranda Oliveira, Matrícula nº 
941387/1, CPF n.° 186.969.532-15, para a função de Fiscal Substituto do 
Contrato Público n.º 353/2017, cujo objeto trata de Prestação de Serviço 
de fornecimento de mão de obra para limpeza e conservação higiênica das 
áreas internas e externas das unidades escolares, com fornecimento de 
materiais e equipamentos, bem como para manipulação, preparo e distri-
buição de alimentação escolar.
Art. 3º - Esta Portaria revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor a contar de 01/09/2021.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 700495
PORTARIA N.º 127/2021 - Sale/Seduc, De 30 De Agosto De 2021
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Revogar os servidores Keila Mourão da Silva, Matrícula nº 
57217477/1, CPF n° 718.880.122-34 como Fiscal Titular do Contrato 
Público n.º 218/2018 e o servidor Wilson Pereira Martins, Matrícula n.° 
771732/2, CPF n.º 024.358.532-20, como Fiscal Substituto do Contra-
to Público n.º 218/2018, cujo objeto trata de Prestação de Serviço de for-
necimento de mão de obra para limpeza e conservação higiênica das áreas 
internas e externas das unidades escolares, com fornecimento de materiais 
e equipamentos, bem como para manipulação, preparo e distribuição de 
alimentação escolar.
Art. 2º - Designar, os servidores Elizabete Oliveira da Costa Matrícula 
n.º 189570/1, CPF n.° 116.983.812-04 para atuar como Fiscal Titular do 
Contrato Público n.º 218/2018 e Raimundo Miranda Oliveira, Matrícula nº 
941387/1, CPF n.° 186.969.532-15, para a função de Fiscal Substituto do 
Contrato Público n.º 218/2018, cujo objeto trata de Prestação de Serviço 
de fornecimento de mão de obra para limpeza e conservação higiênica das 
áreas internas e externas das unidades escolares, com fornecimento de 
materiais e equipamentos, bem como para manipulação, preparo e distri-
buição de alimentação escolar.
Art. 3º - Esta Portaria revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor a contar de 01/09/2021.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 700500
PORTARIA N.º 124/2021 - SALE/SEDUC, De 30 De Agosto De 2021
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Revogar os servidores Elizabete Oliveira da Costa Matrícu-
la nº 189570/1, CPF n° 116.983.812-04 como Fiscal Titular do Contra-
to Público n.º 332/2018 e o servidor Keila Mourão da Silva, Matrícula n° 
57217477/1, CPF n.º 718.880.122-34, como Fiscal Substituto do Contra-
to Público n.º 332/2018. cujo objeto trata de Prestação de Serviço de lim-
peza e conservação, e higienização e preparo, e distribuição de alimento 
escolar.
Art. 2º - Designar os servidores Elizabete Oliveira da Costa Matrícula 
nº 189570/1, CPF n° 116.983.812-04 para atuar como Fiscal Titular do 
Contrato Público n.º332/2018 e Raimundo Miranda Oliveira, Matrícula nº 
941387/1, CPF n° 186.969.532-15, para a função de Fiscal Substituto do 
Contrato Público n.º 332/2018, cujo objeto trata de Prestação de Serviço 
de limpeza e conservação, e higienização e preparo, e distribuição de ali-
mento escolar.

Art. 3º - Esta Portaria revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor a contar de 01/09/2021.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 700503

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 11
Contrato: 010/2011
Objeto do Contrato: Locação de imóvel para o funcionamento da EEEF. São 
Geraldo em Ananindeua/ PA.
Objeto do Aditivo: Prorrogar a vigência do contrato original.
Dispensa de Licitação nº 018/2010-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 Produto: 2227 – Funcional Programática: 16.101.12.361.1509 
– Projeto Atividade: 8904. – Natureza de Despesa: 3390.39.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Locador: Centro Educacional São Geraldo SS Ltda-ME, CNPJ. 
34.685.693/0001-15, com sede no Conj. Geraldo Palmeira, Qd 39, Casas 
14, 15 e 16, Centro, CEP 47.040-450, Ananindeua/PA.
Data de Assinatura: 27/08/2021
Vigência: 28/08/2021 a 27/08/2022
Ordenador: Claudia Tatiana Sadala dos Santos de Aragão/Diretora Admi-
nistrativa e Financeira

Protocolo: 689705
Termo Aditivo: 12
Contrato: 356//2017
Objeto do Contrato: Reforma Geral e ampliação da EEEFM Profª Placídia 
Cardoso, localizada no município de Belém/PA
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Décima Quinta – Da Vigência do Con-
trato Original.
Concorrência Pública: 09/2017-CEL/NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação, CNPJ. 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro, Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Contratada: Serve Obras Engenharia Eireli- Epp, com CNPJ/MF. Nº 
05.257.336/0001-58, com Sede na Rua dos Pariquis, nº 3001, Sala 807, 
CEP: 66.040-045, Cremação, Belém /PA.
Data de Assinatura: 27/08/2021
Vigência: 30/08/2021 a 29/10/2021
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/ Secretária de Estado de Edu-
cação

Protocolo: 693804
Termo Aditivo: 5
Contrato: 034/2019
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de fornecimento de mão de obra 
para limpeza e conservação higiênica das áreas internas e externas das 
unidades escolares com fornecimento de materiais e equipamentos, bem 
como para manipulação, preparo e distribuição de alimentação escolar, 
visando atender as necessidades da SEDUC
Objeto do Aditivo: Prorrogar a vigência do contrato original por mais 12 
(doze) meses.
Pregão Eletrônico SRP nº 011/2018-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
* Fonte 0102006360. Produto: 2227. Ação: 232118. Funcional Programá-
tica: 16101.12 361.1509. Projeto/Atividade: 8904. Natureza da Despesa: 
3390.37.
* Fonte 0102006360. Produto: 2227. Ação: 232325. Funcional Programá-
tica: 16101.12 362.1509. Projeto/Atividade: 8906. Natureza da Despesa: 
3390.37.
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. nº 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné, Belém/PA.
Contratada: Kapa Capital Facilities Ltda, com CNPJ nº 13.279.768/0001-
98, com sede na Rod Mário Covas, nº 01, Lot. Park dos Coqueiros, Altos, 
CEP.: 67.115-000, Coqueiro, Ananindeua/PA.
Data de Assinatura: 02/09/2021
Vigência: 05/09/2021 a 04/09/2022
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/ Secretária de Estado de Edu-
cação

Protocolo: 699589
TERMO ADITIVO AO CONTRATO
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 095/2020.
Vigência: 07/08/2021 a 05/12/2021.
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará.
Contratado: Sr3 Construções e Serviços Eireli. CNPJ Nº 15.112.256/0001-
68.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de prazo.
Data Assinatura: 05 de agosto de 2021.
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento – BID
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga - Secretária de Estado de Edu-
cação do Pará.

Protocolo: 700397


